Num. 13

Boletin Oficial de Aragoén 21/01/2020

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y MEDIO AMBIENTE

DECRETO 3/2020, de 14 de enero, del Gobierno de Aragén, por el que se acepta la ce-
sién gratuita a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el tér-
mino municipal de Mas de las Matas con destino al servicio de depuracién de aguas
residuales del municipio.

El 3 de octubre de 2005 fue firmado el convenio de Colaboracién entre el Instituto Ara-
gonés del Agua y el Ayuntamiento de Mas de las Matas para la construccion y explotacion de
la Estacion Depuradora de Aguas Residuales (EDAR) que da servicio al municipio. Dentro del
conjunto de actuaciones necesarias para la ejecucion de las obras se convino la cesién por el
Ayuntamiento de los terrenos necesarios para la ubicacion de la EDAR.

Tras los oportunos tramites, ambas Administraciones han cumplido los compromisos pac-
tados en dicho convenio con mutua satisfaccion, quedando unicamente pendiente la regulari-
zacioén patrimonial de la situacion existente, donde sobre un suelo de propiedad municipal se
esta construyendo la depuradora de aguas residuales de titularidad autonémica.

Tras la instruccion del oportuno expediente y en el marco de colaboraciéon que debe darse
entre Administraciones Publicas, el Ayuntamiento de Mas de las Matas, por Acuerdo plenario
de 1 de abril de 2019, acord6 ceder gratuitamente al Instituto Aragonés del Agua la parcelas
351 del poligono 25 de su término municipal, al ser esta Entidad quien tiene atribuidas las
funciones y servicios derivadas de la competencia autonémica en materia hidraulica.

La superficie, objeto del expediente de cesion gratuita, es una parcela con una extension
catastral de 5.170 m? coordinada con el Registro de la Propiedad de Castellote, donde se
encuentra inscrita como finca registral 3.814, al Tomo 442, libro 34 y folio 191. JJJJ.

La transmision de la titularidad se ha planteado al amparo de lo previsto en el articulo 118
del Reglamento de Bienes, Actividades, Servicios y Obras de las Entidades Locales de
Aragédn, que prevé las cesiones gratuitas de un bien a otra Administraciéon Publica, siempre
que los fines que justifiquen la cesion redunden en beneficio de la poblacién de la Entidad
local, como es el caso.

El articulo 21.1 del Decreto Legislativo 4/2013, de 17 de diciembre, del Gobierno de
Aragon, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Patrimonio de Aragén (TRLPA)
preceptua que “Corresponde al Gobierno de Aragén, mediante Decreto, aceptar y repudiar las
herencias, legados y donaciones a favor de la Administracion de la Comunidad Auténoma o
de sus organismos publicos, salvo cuando el objeto del legado o donacién sean bienes mue-
bles, en cuyo caso la competencia para su aceptacion correspondera al titular del departa-
mento competente por razén de la materia”.

Asimismo, el articulo 24 de la Ley 10/2014, de 27 de noviembre, de Aguas y Rios de
Aragon establece en su apartado 2 que “constituyen el patrimonio del Instituto Aragonés del
Agua los bienes y derechos que pueda adquirir con fondos procedentes de su presupuesto y
los que, por cualquier otro titulo juridico, pueda recibir de la Comunidad Auténoma o de otras
Administraciones publicas”.

La Direccion General de Administracion Local, en cumplimiento de lo preceptuado en el
articulo 121 del Reglamento de Bienes, Actividades y Servicios de las Entidades Locales de
Aragon tomo conocimiento del expediente de mutacion demanial por cambio de sujeto, me-
diante diligencia de 16 de mayo de 2019.

El terreno ha sido valorado en 3.686,21 euros, mediante informe de la Jefa de Area de
Bienes Inmuebles de 19 de noviembre de 2019 de la Direccién General de Patrimonio y Or-
ganizacion.

Por cuanto antecede, habiéndose emitido informe favorable, de 4 de diciembre de 2019,
del Consejero de Hacienda y Administracion Publica, se consideran cumplidos los requisitos
legalmente establecidos para la adquisicion de patrimonio por la Comunidad Auténoma de
Aragén, en este caso a través de una de sus Entidades de Derecho Publico. Por ello, a pro-
puesta del Consejero de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, previo acuerdo del Go-
bierno de Aragdn, en su reunién de 14 de enero de 2020,

DISPONGO:

Primero.— Aceptacion de la cesion gratuita.

Se acepta la cesion gratuita acordada por el Ayuntamiento de Mas de las Matas, de la
plena propiedad de la parcela que, a continuacién, se describe y que pasara a integrarse
como bien de dominio publico en el patrimonio del Instituto Aragonés del Agua, formando
parte a su vez, del patrimonio de la Comunidad Auténoma de Aragén:

1700

csv: BOA20200121022



Num. 13

Boletin Oficial de Aragoén 21/01/2020

1. Rustica. Heredad de regadio en la partida Mateba del término Mas de las Matas, con
referencia catastral 44152A025003510000DM, de 5.170 m? de superficie, cedida por el Ayun-
tamiento de Mas de las Matas al Instituto Aragonés del Agua, por acuerdo plenario de 1 de
abril de 2019, con destino a la construccién de la Estacién Depuradora de Aguas Residuales
de Mas de las Matas, en los términos del acuerdo de cesion.

2. Ubicacién. La parcela se encuentra situada en la partida Mateba, Poligono 25, parcela
351 de la localidad de Mas de las Matas.

3. Linda: Norte, parcela 56; Sur, parcela 52 y 49; Este, parcela 81 y Oeste, camino y par-
celas 54, 55, 53.

4. La parcela se halla inscrita en el Registro de la Propiedad de Castellote como finca nu-
mero 3.814, en el Tomo 442, Libro 34, Folio 191.

5. Libre de cargas.

6. Valorada en 3.686,21 euros.

Segundo.— Destino y afectacion.

Este terreno se destinara a la prestacion del servicio de depuracién de aguas residuales
del municipio de Mas de las Matas, a través de las instalaciones actualmente existentes y de
las que se puedan construir en Orden a su ampliaciéon o mejora. Este destino debe cumplirse
con arreglo a los plazos y condiciones establecidos en la normativa patrimonial local, produ-
ciéndose la reversion automatica de la parcela a la Entidad Local con todas sus accesiones y
mejoras realizadas en caso de incumplimiento o falta de uso del bien.

Este terreno debera incorporarse al Inventario de Bienes del Instituto Aragonés del Agua y
al Inventario General del Patrimonio de Aragdn, una vez inscrito a nombre del Instituto Ara-
gonés del Agua en el Registro de la Propiedad.

Dada su afectacion al servicio publico de depuracion de aguas residuales, el Instituto Ara-
gonés del Agua se encargara de su gestion.

Tercero.— Formalizacion.

De conformidad con lo previsto en el articulo 16 del texto refundido de Ley del Patrimonio
de Aragon, esta mutacion demanial se formalizara en documento administrativo, que sera ti-
tulo suficiente para su inscripcién en el Registro de la Propiedad.

Se faculta al Presidente del Instituto Aragonés del Agua, o persona en quien delegue, para
que, indistintamente, en nombre y representacién de dicha Entidad, formalicen cuantos docu-
mentos sean necesarios para la efectividad de este Decreto.

Cuarto.— Gastos e impuestos.
Los gastos e impuestos que se deriven de la formalizacion de la aceptacion de la cesion
seran de cargo de la parte cesionaria.

Quinto.— Entrada en vigor.
El presente Decreto entrara en vigor al dia siguiente de su publicacion en el “Boletin Oficial
de Aragon”.

Zaragoza, 14 de enero de 2020.

El Presidente del Gobierno de Aragon,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Agricultura, Ganaderia
y Medio Ambiente,
JOAQUIN OLONA BLASCO

1701

csv: BOA20200121022



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 1/2020, de 14 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Ana María Hernández de la Torre Martínez, Jefa de Servicio de Régimen Jurídico del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 7 enero de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 12 de junio de 2013, en la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectiv


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 7 de enero de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Cocinero en centros del Servicio Ara
	RESOLUCIÓN de 7 de enero de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Electricista en centros del Servicio
	RESOLUCIÓN de 7 de enero de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Mecánico en centros del Servicio Ara
	RESOLUCIÓN de 7 de enero de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Técnico de Gestión de Sistemas y Tec
	RESOLUCIÓN de 7 de enero de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Técnico Superior de Sistemas y Tecno
	RESOLUCIÓN de 7 de enero de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Telefonista en centros del Servicio 
	RESOLUCIÓN de 7 de enero de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Telefonista en centros del Servicio 
	RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 7 de junio de 2
	RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 7 de junio de 2

	DIPUTACION PROVINCIAL DE TERUEL
	RESOLUCIÓN de 27 de diciembre de 2019, de la Diputación Provincial de Teruel, por la que se anuncia la Oferta de Empleo Público correspondiente al año 2019.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1847/2019, de 26 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Belver de Cinca, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1848/2019, de 26 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de El Burgo de Ebro, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1849/2019, de 26 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Fraga, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1850/2019, de 26 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ojos Negros, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1851/2019, de 26 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Teruel, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1852/2019, de 26 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Valdealgorfa, en materia de educación infantil de primer ciclo.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/2/2020, de 2 de enero, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación parque eólico “Virgen Rodanas I”, de 49,5 MW ubicada en Fuendejalón y Pozuelo de Aragón, promovido por la mercantil “Desarrollos Eólicos del Sur de 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 2/2020, de 14 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se crea una Escuela de Educación Infantil de primer ciclo en Siétamo (Huesca).
	ORDEN ECD/1853/2019, de 16 de diciembre, por la que se aceptan renuncias presentadas por beneficiarios de la Orden ECD/1359/2019, de 27 de septiembre, por la que se adjudican ayudas a becarios auxiliares de conversación con destino en centros educativos d

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 3/2020, de 14 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión gratuita a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Mas de las Matas con destino al servicio de depuración de aguas resi
	RESOLUCIÓN de 18 de diciembre de 2019, del Presidente del Instituto Aragonés del Agua, por la que se resuelve la convocatoria 2019 de Subvenciones a Entidades Locales del ámbito pirenaico para impulsar actuaciones relativas a la mejora de la depuración de
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Puntual Número 1 del Plan General de Ordenación Urbana de Os
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Puntual Número 2 del Plan General de Ordenación Urbana de Ca
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental, estratégica ordinaria la Modificación Puntual Número 3 del Plan General de Ordenación Urbana de A



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 25 de abril de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la modificación de la instalación parque eólico “Monlora II”, de 49,
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se otorga autorización administrativa y de construcción de la instalación, parque eólico “Las Azubías”, de 46 MW, promovido
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se otorga autorización administrativa y de construcción de la instalación, parque eólico “Picador”, de 50 MW, promovido por
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, parque eólico “Valdejalón

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, a los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 410/2019, del Juzgado de lo Contencioso-administrat

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Aratria Asesores, S.L., a celebrar en La Puebla de Híjar (Teruel).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel fumigador”, organizado por Aratria Asesores, S.L. a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo a la aprobación del Programa de Inspección Ambiental de las instalaciones con autorización ambiental integrada para el año 2020.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada de la instalación de almacenamiento de productos químicos promo
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, sobre las cancelaciones de las Inscripciones del Registro Oficial de Explotaciones Ganaderas.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Aragón (UPA), a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de conexión fibra óptica Aragón Burgo de Ebro - ga
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de conexión fibra óptica Aragón Zaragoza A2 - Onti

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE HUESCA
	ANUNCIO de la Diputación Provincial de Huesca (Tesorería), sobre aceptación de la delegación efectuada por el Ayuntamiento de Arguis.
	ANUNCIO de la Diputación Provincial de Huesca (Tesorería), sobre aceptación de la delegación efectuada por el Ayuntamiento de Candasnos.
	ANUNCIO de la Diputación Provincial de Huesca (Tesorería), sobre aceptación de la delegación efectuada por el Ayuntamiento de Barbastro.




